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tion, men ikke længere virke som gejstlige 
i Kirken. I § 49, foreslaas der, under ; 
Nr. 34, at optage, blandt dem, der kunne 
.begære sig fritagne, tjenestgørende Mili- 
tærpersoner med Undtagelse , af 'de ved, 
Bornholms Væbning, ansatte, en Bestem-; 
melse, som den offentlige Interesse for- 
mentlig kræver. ;.... , . 

De Ændringsforslag, der af Flertallet 
stilles til de andre Kapitler af dette Afsnit, 
have, med Undtagelse af de tre under Nr. 46, 
50 , og 51 nævnte, der ingen Forklaring be- 
høve, samt Forslaget under Nr, 48, der. maa, 
sammenholdes med Ændringsforslag .Nr. 316, 
som forklarer det, i øvrigt alle Hensyn til det 
Hovedspørgsmaal, som. her. rejser sig, nem- 
lig. om dEm Fremgangsmaade,. som bliver 
at følge, ved Udpegelsen af de Mænd, der 
skulle virke som Nævninger ved hvert .en- 
kelt Ting. At der herved bør anvendes 
en Kombination af Valg og Lodtrækning,! 
,deri samstemmer Udvalget med Lovforsla- 
get, der atter for saa vidt stemmer med, 
hvad saavel Flertal som Mindretal i Kom- 
missionen og alle tidligere hos os frem- 
komne Forslag have foreslaaet. I Kom- 
missionen var, der derimod Uenighed ()m' 
det Spørgsmaal, om det Valg paa Grund- 
lag af hvilket de senere Lodtrækninger 
skulde ske, skulde finde Sted allerede ved 

. Dannelsen af Grundlisterne eller, først ved 
Dannelsen af Aarslisten for Nævningekred- 
sen. Kommissionens Mindretal sluttede 
sig med den ældre Kommission til den 
sidst nævnte Ordning, hvorefter dens Fler- 
tal foretrak den først nævnte, der ogsaa 
er fulgt i det foreliggende Lovforslag. Ud- 
valget har ogsaa ment at burde slutte sig 
til dette sidste. En Hoyedfordel har denne 
Ordning derved, at den tillader at lade 
Valget foregaa i mindre Kredse end de 
store Namiingekredse. Der vindes derved 
Udsigt til at have et større Personalkend- 
skab til Eaadighed, og da" atter større 
Sandsynlighed for, at Udvælgelsens Øjemed 
naas, nemlig at finde 홢Mænd, der anses 
for særlig; egnede og værdige til Nævninge- 
hvervet". Udvalget har fremdeles ment, 
at den Ordning, hvortil man saaledes har 

. sluttet sig, maatte føre til, at Valget i 

København ikke burde omfatte, Staden 
under et, men finde Sted i dens Folke- 
tingskredse, saaledes, at det samlede 
Antal af dem, der skulle udvælges, 
fordeles af Magistraten mellem Kredsene, 
saa nær som muligt i Forhold til Antallet 
at Folketingsvælgerne i hver Kreds, For 
saa vidt er, der Enighed i Udvalget som 
det ses af de henholdsvis af Flertallet og 
Mindretallet under Nr. 37 og 38 stillede 
Forslag, Derimod har. Udvalget delt sig i 
et Flertal og et Mindretal med Hensyn til 
.det Spørgsmaal, i hvis Hænder den Ud- 
vælgelse skal lægges/ som efter denne Ord- 
ning kræves til Grundlisternes' Dannelse. 
Medens Mindretallet med Lovforslaget fast- 
holder, at Valget udenfor København skal 
ske ved Kommunalbestyrelserne, og fore- 
홢slaar, at det i København sker ved et Ud- 
valg, i hvilket Kommunalbestyrelsens dele- 
gerede have Overvægt, har Flertallet ikke 
kunnet finde denne,Ordning fyldestgørende. 
At Udvælgelsen af Nævninger ikke i og for sig 
er et kommunalt Anliggende er ubestrideligt. 
Ved at lægge Valget direkte eller indirekte 
i Kommunalbestyrelsens Haand udsætter 
man sig for, at uvedkommende og ensidige 
Hensyn faa en Indflydelse ved dette Valg, 
som er ganske imod Institutionens. Tanke. 
Hvorledes mulig forestaaende, men endnu 
ukendte Ændringer i Kommunalbesty- 
relsernes Sammensætning i saa Henseende 
ville virke, maa staa hen. At de skulde 
virke til væsentlig at formindske Faren, 
er lidet sandsynligt. At, der yed Kommu- 
nalbestyrelsens Medvirkning kan vindes 
en større Sum af det ønskelige Personal- 
kendskab, er rigtigt. Men dette Hensyn 
fører kun til at medtage et Kommunal- 
bestyrelsen repræsenterende Element ved 
Udvælgelsen, ikke til at tillægge dette ude- 
lukkende eller overvejende Indflydelse. 
Det rigtige er at søge alle de Faktorer re- 
præsenterede, som maa siges at have en 
virkelig og berettiget Interesse i et godt 
og forsvarligt Valg. Paa denne Betragt- 
ning er Flertallets Forslag grundet. I de 
Udvalg, som foreslaas dannede til at fore- 
tage Sigtningen, findes først en delegeret 
for den Statsmyndighed, hvis Pligt det er 


